

FAQ

(hyppigt stillede spørgsmål)
om kandidatlistes til kommunale og regionale valg

OVERSIGT OVER SPØRGSMÅL

Spørgsmål om listebetegnelser

[Må en kandidatliste, der stiller op for et parti, der er opstillingsberettiget til folketingsvalg, anføre en geografisk tillægsbetegnelse?](#)

[Må man anvende bogstaver som listebetegnelse, f.eks. "Moderat T"?](#)

Spørgsmål om kandidatlistes

[Hvilket navn for kandidaten skal anføres på stemmesedlen?](#)

[Hvad er "et kaldenavn, der er afledt af fornavnet"?](#)

[Må en kandidat, der har et dobbeltefternavn med bindestreg, godt nøjes med at få det ene efternavn anført på stemmesedlen?](#)

[Må man stadig anføre et adresseringsmellemnavn på stemmesedlen?](#)

Stedbetegnelse på stemmesedlerne

[Hvilken stedbetegnelse kan kandidaterne anføre som bopæl på kandidatlisten?](#)

[Kan man som stedbetegnelse anføre navnet på det afstemningssted, hvor kandidaten hører til, eller den vælgerforening som har opstillet kandidaten?](#)

[Hvad sker der, hvis en kandidatliste har anmodet om at få anført stedbetegnelse for deres kandidater, men en eller flere kandidater ikke skriftligt har meddelt, hvilken stedbetegnelse de ønsker?](#)

[Kan en valgbestyrelse bestemme, hvad en kandidatlistes kandidater må anføre som geografisk lokalitet for at få en ensartet angivelse på stemmesedlen?](#)

Indlevering af kandidatlistes

[Kan en give en anden fuldmagt til at skrive kandidatlisten under på kandidatens vegne, f.eks. hvis kandidaten er ude og rejse?](#)



SPØRGSMÅL/SVAR

Listebetegnelser

? *Må en kandidatliste, der stiller op for et parti, der er opstillingsberettiget til folketingsvalg, anføre en geografisk tillægsbetegnelse?*

! I henhold til den kommunale og regionale valglovs § 24 a, stk. 1, skal kandidatlister for et parti, der den 1. august i valgåret er opstillingsberettiget til folketingsvalg, som listebetegnelse anvende partiets navn til folketingsvalg eller en betegnelse, hvori dette navn indgår.

Bestemmelsen indebærer, at der i listebetegnelsen for et opstillingsberettiget parti ud over partiets officielle navn kan indgå en tillægsbetegnelse, der angiver et særligt lokalt eller andet tilhørsforhold.

Som eksempel kan nævnes en sag fra den tidligere Marstal Kommune, hvor to lokale Venstre-lister opstillede hver sin liste til kommunalvalget i 2001, hvor der som *tillægsbetegnelse* til "Venstre, Danmarks Liberale Parti" var anvendt henholdsvis "Marstal Venstre" og "Marstal Venstre af 21/12-96".

En forudsætning for at anføre en tillægsbetegnelse er dog som nævnt, at hele partiets navn indgår i listebetegnelsen på samme måde, som navnet anføres på stemmesedlen ved opstilling til folketingsvalg. Da der er tale om en *tillægsbetegnelse* til (lands)partiets navn, skal betegnelsen endvidere anføres efter partiets officielle navn.

? *Må man anvende bogstaver som listebetegnelse, f.eks. "Moderat T"?*

! Nej. Bestemmelsen i den kommunale og regionale valglovs § 32, hvorefter valgbestyrelsen tildeler de godkendte kandidatlister en bogstavbetegnelse, forudsætter, at der i en listebetegnelse ikke indgår enkelte bogstaver (f.eks. A, B, C, T) eller en kombination af bogstaver (f.eks. RV, CD, SF, KRF osv.), der ikke udgør eller danner et selvstændigt ord. Det skyldes, at enkelte bogstaver vil kunne give anledning til forveksling med de bogstavbetegnelser, som valgbestyrelsen vil have mulighed for at tildele godkendte kandidatlister.

Bestemmelsen har dog kun betydning for lokallister, mens partier, der er opstillingsberettiget til folketingsvalg, til enhver tid kan vælge at lade et eller flere bogstaver indgå i deres officielle partinavn, f.eks. "SF – Socialistisk Folkeparti".

Kandidatnavne

? *Hvilket navn for kandidaten skal anføres på stemmesedlen?*

! På stemmesedlen skal de mindst anføres ét fornavn eller forbogstav samt efternavn eller mellemnavn. I stedet for fornavnet kan anføres et kaldenavn, der er afledt af fornavnet.



? *Hvad er "et kaldenavn, der er afledt af fornavnet"?*

! Med afledt kaldenavn tænkes der f.eks. på "Malou" for Marie Louise, "Johs" for Johannes, "Grete" for Margrete, "Hanne" for Johanne, "Sussi" for Susanne, "Lis" for Elisabeth osv. De tidligere regler om adgang til at få et kaldenavn, som kandidaten var kendt under "i videre kredse" anført i en parentes på stemmesedlen blev ophævet med vedtagelsen af den gældende kommunale valglov i 1989. Man kan derfor ikke kalde sig f.eks. "Bager John" eller lignede.

I bemærkningerne til lovforslaget fra 1989 er dog anført, at det forudsættes, at spørgsmålet om, hvorvidt et kaldenavn er afledt af fornavnet, bliver vurderet lempeligt, samt at kandidater, der tidligere har været opført på stemmesedlen med et bestemt kaldenavn i parentes, fortsat skal kunne opføres på stemmesedlen med dette kaldenavn (uden parentes).

? *Må en kandidat, der har et dobbeltefternavn med bindestreg, godt nøjes med at få det ene efternavn anført på stemmesedlen?*

! Ja. Efter loven må en kandidat kun opføres med mellemnavne og efternavne, som kandidaten er berettiget til at føre efter navneloven, eller mellemnavne, der er anmeldt til folkeregistret.

I henhold til navnelovens § 8, stk. 2, anses et efternavn, der består af flere navne forbundet med bindestreg, i forhold til (navne)lovens øvrige bestemmelser som ét efternavn. Man kan dog efter samme bestemmelses stk. 3 til enhver tid bortkaste ét af de pågældende navne, hvis man bærer et efternavn bestående af flere navne forbundet med bindestreg.

Kandidaten vil således efter navneloven være berettiget til at føre kun det ene af de pågældende navne i et sammensat efternavn ved at bortkaste det andet, og det ene efternavn er derfor "et efternavn, som kandidaten er berettiget til at føre efter navneloven."

Der er dog ikke noget krav om, at kandidaten rent faktisk bortkaster den ene del af et dobbelt-navn og ændrer sit efternavn. Det er nok, at kandidaten efter navneloven *kunne* få ændret sit efternavn til det ene af de to navne forbundet med bindestreg.

? *Må man stadig anføre et adresseringsmellempavn på stemmesedlen?*

! Indtil den nye navnelov trådte i kraft den 1. april 2006, var der mulighed for at få et adresseringsmellempavn registreret i CPR umiddelbart foran personens efternavn i adresseringsnavnet. Det kunne f.eks. være, hvis en person ønskede at tage sin ægtefælles mellemnavn (hvad den tidligere navnlov ikke gav mulighed for). Selvom man altså ikke måtte tage sin ægtefælles mellemnavn eller efternavn som mellemnavn, kunne man godt registreres i CPR med det pågældende navn som adresseringsmellempavn. Denne mulighed blev ophævet ved den nye navnelov i forbindelse med en liberalisering af adgangen til, hvilke navne der kan tages som mellemnavne. I stedet er der nu givet adgang til, at man kan tage mellemnavnet efter navneloven. Derfor er behovet for at tage mellemnavnet som adresseringsmellempavn bortfaldet.

Adresseringsmellempavne, der inden navnelovens ikrafttræden den 1. april 2006 er registreret i CPR, kan blive ved med at være registreret i CPR, indtil den pågældende ændrer mellem- eller efternavn, eller adresseringsmellempavnet slettes efter ansøgning fra den registrerede. Kandidater, der *før* lovændringens ikrafttræden den 1. april 2006 havde fået registreret i CPR, at de ønskede at anvende f.eks. deres ægtefælles mellemnavn som adresseringsmellempavn, vil derfor fortsat kunne få anført adresseringsnavnet på stemmesedlen, selv om de ikke har taget mellemnavnet efterfølgende efter de nye regler.



Stedbetegnelse på kandidatlisten

? *Hvilken stedbetegnelse kan kandidaterne anføre som bopæl på kandidatlisten?*

! På stemmesedlerne til valget til en kommunalbestyrelse skal, hvis en kandidatliste anmoder herom, i forlængelse af eller under navnene på kandidatlistens kandidater anføres betegnelsen for den geografiske lokalitet, hvor vedkommende kandidat har sin bopæl.

Ud over, at veje- og gadenavne ikke betragtes som geografiske lokaliteter, har ministeriet ikke taget stilling til, hvad en geografisk lokalitet så kan bestå af. Det kan f.eks. være en by(del), et sogn eller stednavn, men ikke f.eks. navnet på en gård eller en bebyggelse.

Hvis kandidaten stiller op i en kommune, der ud over byen, som lægger navn til kommunen, også består af en række andre (lands)bysamfund, kan kandidaten vælge at anføre enten navnet på denne by eller postdistriktet. Bor kandidaten f.eks. i Virklund uden for Silkeborg, som ligger i postdistriktet 8600 Silkeborg, vil kandidaten kunne anføre enten "Virklund" eller "Silkeborg" som stedbetegnelse.

Ønsker man at anvende et navn på en tidligere kommune fra før kommunalreformen i 2007, er det afgørende, at den pågældende stedbetegnelse kan henføres til en eksisterende geografisk lokalitet som f.eks. en by. Et tidligere kommunenavn, som alene kan betegnes som en administrativ lokalitet, kan således *ikke* anvendes som stedbetegnelse.

Ved valget til regionsrådet skal som betegnelse for bopæl anføres den kommune eller geografiske lokalitet, hvor kandidaten har sin bopæl, hvis en kandidatliste anmoder herom. En kandidat, der bor på Nørrebro i København, vil således kunne anføre enten "København" (kommunenavn), "Nørrebro" (bydel) eller "København N" (postdistrikt).

? *Kan man som stedbetegnelse anføre navnet på det afstemningssted, hvor kandidaten hører til, eller den vælgerforening som har opstillet kandidaten?*

! Nej. Det skal være en betegnelse for kandidatens bopæl.

? *Hvad sker der, hvis en kandidatliste har anmodet om at få anført stedbetegnelse for deres kandidater, men en eller flere kandidater ikke skriftligt har meddelt, hvilken stedbetegnelse de ønsker?*

! Hvis en kandidatliste har anmodet om at få anført stedbetegnelse for deres kandidater, og en kandidat ikke skriftligt har givet oplysning om den ønskede betegnelse for lokaliteten for bopæl eller har angivet en betegnelse, der ikke kan benyttes, gælder en udfyldningsregel.

Herefter skal der efter valgbestyrelsens bestemmelse som betegnelse anføres enten postdistriktet for den adresse, hvor den pågældende kandidat er bopælsregistreret i CPR, eller (kun for så vidt angår regionsrådsvalget) navnet på den kommune, hvor den pågældende kandidat er bopælsregistreret i CPR.



? *Kan en valgbestyrelse bestemme, hvad en kandidatlistes kandidater må anføre som geografisk lokalitet for at få en ensartet angivelse på stemmesedlen?*

! Der er ikke efter reglerne adgang for valgbestyrelsen til på forhånd at afgrænse, hvad en kandidatlistes kandidater må anføre som geografisk lokalitet, uanset at det kan give anledning til uensartede stedsangivelser.

Reglerne er udformet således, at det er op til kandidatlisterne at beslutte, om de vil have anført stedsbetegnelse efter kandidaterne, og i givet fald så også, om de som stedsbetegnelse ønsker anført kommune eller geografisk lokalitet.

Der er endvidere ikke krav om, at alle kandidater på en given kandidatliste skal anføres med samme form for stedsbetegnelse, altså f.eks. enten kommune eller anden geografisk stedsbetegnelse, og det vil valgbestyrelsen derfor efter ministeriets opfattelse ikke være beføjet til at afkræve kandidatlisterne, uanset risikoen for uensartede stedsangivelser.

Se bekendtgørelse nr. 264 af 31. marts 2009 om stemmesedler til kommunale og regionale valg, § 8.

Indlevering af kandidatlistes

? *Kan en kandidat give en anden fuldmagt til at skrive kandidatlisten under på kandidatens vegne, f.eks. hvis kandidaten er ude og rejse?*

! Kandidatlisten skal indeholde oplysning om hver enkelt kandidats fulde navn, personnummer, statsborgerskab, stilling og bopæl. Kandidatens egenhændige underskrift er kun påkrævet ét sted, nemlig på den sidste side af kandidatanmeldelsesformularen, hvor kandidaterne ved deres egenhændige underskrift skal godkende listebetegnelsen m.v. Kravet om egenhændig underskrift betyder, at man ikke kan bemyndige andre til at underskrive kandidatlisten.

I stedet kan kandidaten tiltræde listebetegnelsen m.v. ved en skriftlig underskrevet erklæring og fremsende erklæringen pr. brev eller fax til kontaktpersonen med henblik på, at den kan blive afleveret samtidig med indleveringen af kandidatanmeldelsen. En bekræftelse pr. e-mail er ikke tilstrækkelig, da der som nævnt stilles krav om egenhændig underskrift.

Kandidaten bør i den forbindelse undersøge forinden ved henvendelse hos den ansvarlige for indlevering af kandidatanmeldelsen (kontaktpersonen), om kandidaten endvidere i erklæringen skal tiltræde en eller flere af følgende bemyndigelser/erklæringer, jf. ordlyden af den tekst på anmeldelsesformulærens sidste side, som kandidaterne tiltræder med deres underskrift: "Vi underskrevne kandidater tiltræder, at foranstående kandidatliste anmeldes med den anførte listebetegnelse, samt med de anmodninger, meddelte bemyndigelser og erklæringer der måtte fremgå af forsiden på anmeldelsen":

- Anmodning om en fælles bogstavbetegnelse (hvis flere kandidatlistes stiller op med samme listebetegnelse).
- Bemyndigelse til anmeldelse/tilbagetrækning af listeforbund og/eller valgforbund.
- Bemyndigelse af en forening eller vælger(e) til at ansøge om og modtage partistøtte på kandidatlistens vegne.
- Anmodning om at få en betegnelse for lokaliteten for kandidaternes bopæl.